⁵⁶ Cod. Paris. Nat. lat. 14423, fol. 82: „Preterea“ etc. „Cuius duas species“. Quam distinctionem potius a se quam ab auctoritate mutuantur. „Qui cultus“ etc. Nota hanc proprie esse latriam, que soli Deo debetur, eum scilicet pre omnibus diligere et ea sacrificia

kung zu ‚Cuius duas species‘: Quam distinctionem potius a se quam ab auctoritate mutuantur, könnte man jedoch auf eine Abneigung des in Frage kommenden Glossators gegen den Dulismus schließen. Die Marginalglosse des Cod. Vat. Barb. lat. 608, fol. 81^v wiederholt in der Hauptsache die Pseudo-Poitiers-Glosse. Die dieser fremden Marginalen entstammen, wie wir noch zeigen werden, den Sentenzen des Gandulphus.

Die Sentenzenabbreviation des Cod. Paris. Nat. lat. 15747⁵⁷ referiert, allerdings bloß als diejenige von *quidam*, die Meinung, die der Menschheit Christi (caro Christi) die *adoratio* der Latria zuerkennt. Sie dürfte auch selber, trotz des für die Dulisten sprechenden Eingangssatzes, diese Ansicht teilen, da sie den hier einschlägigen Text des Lombarden ziemlich ausführlich, allerdings ohne die Damaszenusstelle, und obendrein die ganze Abhandlung unter

exhibere et turificare et huiusmodi et super omnia eum revereri. „Aliis“ autem placet. Notandum, quod, licet caro Christi servitute, que est latria, venerari et adhorari debeat, non hoc simpliciter forte concedendum, nisi superadiciatur: in Christo vel in ypostasi Verbi, quod auctoritates supposite velle videntur. „Timeo carbonem“. Congruum et subtile fuit exemplum, sicut non timeo tangere carbonem propter se, sed quia igne est succensus; sic nec adhoro carnem propter se, sed quia unita divinitati. „Simul utraque“, divina natura et humana. „Non enim quartam“ etc., quod forte videretur, sed specialem venerationem carni exiberet dicente apostolo: coluerunt, quia hoc dicit apostolus arguens eos, qui creature cultum [Ms. hat vultum] creatoris exhibuerunt. Et inducitur tota auctoritas propter sequentia, que inducit Augustinus. „Ego dominicam carnem“ etc. Et nota, quod dico in Christo quasi ad correptionem eius, qui dixerat: ego dominicam carnem, ne simpliciter carni adhortationem ascribere videretur. Denique, si homo non (?) sine respectu adiuncte deitatis, „que sine impietate adhoratur“ in Christo. „Nemo carnem eius manducat“ debito modo, nisi prius [Ms. hat. non pronus] adoret eam Christo unitam. — Man vgl. den Text auch auf fol. 42 des Cod. VII C 14 der Biblioteca Nazionale von Neapel.

⁵⁷ Fol. 76^v: [Rubrik] Quod Christi caro sit adoranda propter consortium deitatis. — [N]on videtur, quod caro Christi sit adoranda illa adoratione, que dicitur latria, quia solus Deus illa adoratione debet adorari. Quidam dicunt, quod debet, non tamen propter se, sed propter Verbum, nec est reus idolatrie, qui hoc facit, quia nec soli creature hoc facit nec propter ipsam. Numquam enim caro vel anima Christi fuit sine Verbo, cui est iuncta. Augustinus in libro de sermone Domini de hoc ita dicit: Ego dominicam carnem adoro, immo perfectam in Christo humanitatem. Denique, si hominem separaveris a Verbo, illi numquam servio, in illo numquam credo. Idem super illum locum psalmi: adorate scabellum pedum eius, dicit: sine impietate caro assumpta, que dicitur scabellum, adoratur a nobis, quia nemo carnem eius manducat, nisi eam prius adoraverit.